ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TÂY NINH
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:  231  /KH-MTTQ-BTT
  Tây Ninh, ngày  14   tháng  8  năm 2017
KẾ HOẠCH
Tập huấn cho cán bộ MTTQ các cấp về Cuộc vận động "Toàn dân
đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; vận động
và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm; kỹ năng tuyên truyền

Thực hiện kế hoạch số 159/KH-MTTQ-BTT ngày 18 tháng 8 năm 2016 của Ban thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" giai đoạn 2016-2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2017;
Thực hiện Kế hoạch số 222 /KH-MTTQ-BTT ngày 06/6/2017 của Ban thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam tỉnh về xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc;
Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 2812/KHPH/UBND-UBMTTQVN ngày 4/10/2016 của Ủy ban nhân dân và Ủy ban MTTQ Viêt Nam tỉnh về vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch phối hợp số 3329/KHPH/UBND-UBMTTQVN ngày 23/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban MTTQ Viêt Nam tỉnh về vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 - 2017;

Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh xây dựng Kế hoạch mở lớp tập huấn với các nội dung như sau:
I. Mục đích, yêu cầu:
- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cán bộ Mặt trận các cấp trong tỉnh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh" ở địa phương. Thông qua tập huấn sẽ nâng cao nhận thức cán bộ Mặt trận Tổ quốc các cấp, qua đó, tổ chức thực hiện Cuộc vận động, góp phần thiết thực vào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh.
- Nhằm cụ thể hóa nhiệm vụ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đã được ghi trong 3329/KHPH/UBND-UBMTTQVN ngày 23/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban MTTQ Viêt Nam tỉnh về vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 - 2017; Kế hoạch số 170 /KHPH-MTTQ-TCCTXH   ngày 19 /10/2016 giữa MTTQ Việt Nam tỉnh với các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh về việc thực hiện Chương trình phối hợp 90 về an toàn thực phẩm 2 năm (2016-2017).

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, giám sát, nâng cao nhận thức và ý thức về vệ sinh an toàn thực phẩm trong đội ngũ cán bộ Mặt trận từ tỉnh đến cơ sở và các tầng lớp nhân dân, tạo sự chuyển biến căn bản trong sản xuất, kinh doanh tiêu dùng thực phẩm an toàn góp phần bảo vệ sức khỏe nhân dân.
- Nâng cao kỹ năng tuyên truyền cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc.
II. Nội dung tập huấn:
1. Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh":

 Hướng dẫn một số nội dung cho MTTQ cấp xã (p,tt), Ban công tác MT ấp (kp) trong việc thực hiện Cuộc vận động

- Việc xây dựng kế hoạch, chọn xã (p,tt), ấp (kp) triển khai làm điểm, cuối năm tổ chức đánh giá kết quả rút kinh nghiệm thực hiện Cuộc vận động hàng năm.
- Chọn những nội dung cấp thiết, phù hợp với tình hình địa phương để triển khai.

- Giới thiệu về cách làm hay, hiệu quả, mô hình tốt trong triển khai thực hiện Cuộc vận động.
- Tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt trong việc triển khai thực hiện Cuộc vận động.
- Việc phân công với các tổ chức chính trị về công tác giảm nghèo.
(Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh hướng dẫn).
2. Nâng cao kỹ năng tuyên truyền:

Lý luận và thực tiễn công tác tuyên truyền và tuyên truyền miệng; tập hợp ý kiến, nguyện vọng nhân dân; kỹ năng cung cấp thông tin website và bản tin công tác Mặt trận (Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh hướng dẫn).
3. Về vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm:
- Hướng dẫn quy trình, quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm:

+ Hướng dẫn quy trình, quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với hộ gia đình sản xuất, kinh doanh nông sản nhỏ lẻ và các hợp tác xã kinh doanh nông nghiệp (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn).
+ Hướng dẫn quy trình, quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với chợ, trung tâm thương mại, siêu thị kinh doanh thực phẩm và các doanh nghiệp sản xuất, chế biến, phân phối thực phẩm (Sở Công thương hướng dẫn).
+ Hướng dẫn quy trình, quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với việc kinh doanh thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể; hướng dẫn quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu thuộc trách nhiệm quản lý của mình (Sở Y tế hướng dẫn).
III. Thành phần, số lượng: 691 học viên, gồm:
 1. Cấp huyện: 54 học viên (mỗi huyện, thành phố 06 đ/c)
- Đại diện Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các huyện (tp).

- Đại diện các tổ chức chính trị - xã hội huyện (tp)
  2. Cấp xã (p,tt): 95 học viên (mỗi xã (p,tt) 01 đ/c)
 - Đ/c Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã (p,tt).
 3. Ấp (kp): 542 học viên (mỗi ấp, khu phố 01 đ/c)
 - Trưởng Ban công tác Mặt trận ấp (kp).
IV. Thời gian, địa điểm: Vào lúc 7 giờ đến 12 giờ
Tập huấn theo cụm huyện, thành phố, mỗi cụm 01buổi, từ ngày 29/8 đến 31/8/2017, cụ thể:
* Ngày 29/8/2017: Cụm 1: Huyện Châu Thành, Hòa Thành, thành phố Tây Ninh, tập huấn tại  Hội trường Đảng ủy phường 1.
* Ngày 30/8/2017: Cụm 2: Huyện Tân Biên, Tân Châu, Dương Minh Châu, tập huấn tại Hội trường Huyện ủy Dương Minh Châu.
* Ngày 31/8/2017: Cụm 3: Huyện Trảng Bàng, Gò Dầu, Bến Cầu, tập huấn tại Hội trường UBND huyện Trảng Bàng.
V. Tổ chức thực hiện:
1. Giao Ban Phong trào phối hợp với Ban Tuyên giáo, văn phòng chuẩn bị tài liệu tập huấn, chịu trách nhiệm mời báo cáo viên và chuẩn bị kinh phí phục vụ cho lớp tập huấn, liên hệ thường xuyên với các huyện, thành phố để trao đổi nắm tình hình việc chuẩn bị mở lớp.
2. Ban thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố chịu trách nhiệm mời học viên và và lập danh sách học viên đúng thành phần như kế hoạch (có mẫu danh sách kèm theo) và gửi về Ban thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban phong trào) chậm nhất 25/8/2017, chuẩn bị địa điểm mở lớp, trang trí hội trường và đảm bảo điều kiện phục vụ cho lớp.
  * Khẩu hiệu trang trí hội trường:
HỘI NGHỊ TẬP HUẤN
Cuộc vận động

"Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh",

Vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm
                                                ……….., ngày      tháng    năm 2017
Trên đây là kế hoạch tập huấn cho cán bộ Mặt trận Tổ quốc các cấp về vận động và giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm; kỹ năng tuyên truyền năm 2017 của Ban thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, trong quá trình chuẩn bị mở lớp, nếu có gì khó khăn đề nghị Ban thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố kịp thời phản ánh về Ban thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh để có biện pháp giải quyết.
* Lưu ý: Kế hoạch này thay cho thư mời, kính mong các Đ/c báo cáo viên của tỉnh tập trung tại cơ quan MTTQ tỉnh vào lúc 6 giờ đối với cụm 2,3 để cùng đi, riêng 6 giờ 30 đối với cụm 1 đi tự lực.
Nơi nhận:
                                                        TM. BAN THƯỜNG TRỰC

- Ban PT, TG MTTW;
CHỦ TỊCH
- BTT. MTTQ tỉnh;

- MTTQ các huyện, tp;
          (đã ký)
- Lưu VP, Ban PT, Ban TG.

Huỳnh Văn Quang
PAGE
3